

## RELATÓRIO DE GESTÃO

Senhores Sócios,

Em cumprimento com as disposições legais apresentamos, com referência ao exercício de dois mil e vinte e um, o Relatório de Gestão da nossa sociedade comercial QUADRIUM – SOCIEDADE MEDIAÇÃO SEGUROS,LDA, cte. 504514202, com o capital subscrito e totalmente realizado de 7 500.00 € (sete mil e quinhentos euros), com sede na Rua António Gedeão, lote 4 Loja B Amoreira - Alcabideche, matriculada na Conservatória do Registo Comercial com o nº 504514202.

### 1 – OBJETO

A nossa sociedade exerce a seguinte atividade :

- Mediação de seguros

### 2 – RESULTADO DO EXERCICIO

O resultado obtido da exploração deste ano, um lucro de 73 452.51 euros, é proveniente da diferença entre os proveitos de 397 731.39 €, e os custos que houve de suportar de 324 328.88 €, conforme pode confirmar nas peças contabilísticas que em anexo apresentamos, Balanço Geral, Demonstração de Resultados e, ainda, quanto a outros esclarecimentos, Anexo ao Balanço e à Demonstração de Resultados.

### 3 – ATIVIDADE

Neste ano procedeu-se aos investimentos necessários com vista ao lançamento e consolidação dos negócios da empresa.

### 4 – PROPOSTA DE APLICAÇÃO DE RESULTADOS

A Gerência propõe que o resultado líquido, tenha a seguinte aplicação:

|                      |             |
|----------------------|-------------|
| Para reservas livres | 73 452.51 € |
|----------------------|-------------|

Lisboa, 25 de Março de 2022

A GERÊNCIA



QUADRIUM  
SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.  
A Gerência

**QUADRIUM, LDA**  
**Demonstrações Financeiras**  
**Exercício 2021**

---


## ***Índice***

### **Demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de Dezembro de 2021**

- Balanço em 31 de Dezembro de 2021
- Demonstração dos Resultados em 31 de Dezembro de 2021
- Anexo ao Balanço, Demonstrações de Resultados em 31 de Dezembro de 2021

## Balço em 31 dezembro de 2021

| RUBRICAS                                     | NOTAS | DATAS             |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 31.12.2021        | 31.12.2020        |
| <b>ACTIVO</b>                                |       |                   |                   |
| <u>Activo não corrente</u>                   |       |                   |                   |
| Activos fixos tangíveis                      |       |                   |                   |
| Activos intangíveis                          |       |                   |                   |
| Accionistas / sócios                         |       |                   |                   |
| Investimentos financeiros                    |       | 891,34            | 773,98            |
|  |       | 891,34            | 773,98            |
| <u>Activo corrente</u>                       |       |                   |                   |
| Inventários                                  |       |                   |                   |
| Cientes                                      |       | 34 523,63         | 21 454,34         |
| Adiantamentos a fornecedores                 |       |                   |                   |
| Estado e outros entes públicos               |       |                   |                   |
| Accionistas / sócios                         |       |                   |                   |
| Diferimentos                                 |       | 1 100,00          | 1 100,00          |
| Outros ativos correntes                      |       | 399 958,83        | 384 548,48        |
| Caixa e depósitos bancários                  |       | 15 030,42         | 3 471,08          |
|  |       | 450 612,88        | 410 573,90        |
| <b>Total do ACTIVO</b>                       |       | <b>451 504,22</b> | <b>411 347,88</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>             |       |                   |                   |
| <u>Capital Próprio</u>                       |       |                   |                   |
| Capital realizado                            |       | 7 500,00          | 7 500,00          |
| Outros instrumentos de capital próprio       |       |                   |                   |
| Reservas legais                              |       | 7 500,00          | 7 500,00          |
| Outras reservas                              |       | 307 518,75        | 221 173,34        |
| Resultado líquido do período                 |       | 73 452,51         | 86 345,41         |
|  |       | 395 971,26        | 322 518,75        |
| <b>Total do Capital Próprio</b>              |       | <b>395 971,26</b> | <b>322 518,75</b> |
| <u>Passivo</u>                               |       |                   |                   |
| <u>Passivo não corrente</u>                  |       |                   |                   |
| Financiamentos obtidos                       |       | 30 144,93         | 53 101,45         |
| Passivos por impostos diferidos              |       | -                 |                   |
| Outras contas a pagar                        |       | 8 406,54          | 8 919,65          |
|  |       | 38 551,47         | 62 021,10         |
| <u>Passivo corrente</u>                      |       |                   |                   |
| Fornecedores                                 |       | 2 288,13          | 2 403,43          |
| Adiantamento de clientes                     |       |                   |                   |
| Estado e outros entes públicos               |       | 14 693,36         | 24 404,60         |
| Accionistas / sócios                         |       |                   |                   |
| Outras contas a pagar                        |       |                   |                   |
| Diferimentos                                 |       |                   |                   |
|  |       | 16 981,49         | 26 808,03         |
| <b>Total do Passivo</b>                      |       | <b>55 532,96</b>  | <b>88 829,13</b>  |
| <b>Total do CAPITAL PRÓPRIO E DO PASSIVO</b> |       | <b>451 504,22</b> | <b>411 347,88</b> |



O Contabilista Certificado



A Gerência

## Demonstração de Resultados por Naturezas

período findo em 31 de dezembro 2021

| RENDIMENTOS E GASTOS   | NOTAS | PERÍODOS          |                   |
|--|-------|-------------------|-------------------|
|  |       | 31.12.2021        | 31.12.2020        |
| Vendas e serviços prestados  |       | 397 321,75        | 375 009,13        |
| Subsídios à exploração   |       | 458,31            | 476,55            |
| Variação nos inventários da produção                                       |       |                   |                   |
| Trabalhos para a própria entidade  |       |                   |                   |
| Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas                       |       |                   |                   |
| Fornecimentos e serviços externos  |       | -105 172,69       | -103 876,28       |
| Gastos com pessoal   |       | -182 798,31       | -159 768,64       |
| Imparidades de inventários (perdas/reversões)                              |       |                   |                   |
| Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)                        |       |                   |                   |
| Provisões (aumentos/reduções)  |       |                   |                   |
| Outros rendimentos   |       | 1,33              | 15 243,09         |
| Outros gastos  |       | -9 657,80         | -10 413,47        |
| <b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b> |       | <b>100 152,59</b> | <b>116 670,38</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       |                   |                   |
| Imparidade de investimentos depreciables (perdas/reversões)                |       |                   |                   |
| <b>Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>100 152,59</b> | <b>116 670,38</b> |
| Juros e rendimentos similares obtidos                                      |       |                   |                   |
| Juros e gastos similares suportados  |       | -1 400,08         | -3 884,97         |
| <b>Resultado antes de impostos</b>   |       | <b>98 752,51</b>  | <b>112 785,41</b> |
| Imposto sobre rendimento do período  |       | -25 300,00        | -26 440,00        |
| <b>Resultado líquido do período</b>  |       | <b>73 452,51</b>  | <b>86 345,41</b>  |



O Contabilista Certificado



A Gerência

# QUADRIUM – SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA, NIPC 504514202

Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados em 31 de Dezembro de 2021

## 1 – IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

### 1.1 – Designação da entidade

QUADRIUM – SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA

### 1.2 – Sede

Rua António Gedeão, lote 4 – loja B Amoreira - Alcabideche

### 1.3 – NIPC

504514202

### 1.4– Natureza da Atividade

A sociedade tem como atividade a mediação de seguros.

## 2 – REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### 2.1 – Indicação e justificação das disposições do SNC –ME que, em casos excepcionais, tenham derrogadas e dos respectivos efeitos nas demonstrações financeiras, tendo em vista a necessidade de estas darem uma imagem verdadeira e apropriada do ativo, do passivo e dos resultados da entidade

No presente exercício não foram derrogadas quaisquer disposições do SNC-ME

## 3 – PRINCIPAIS POLITICAS CONTABILISTICAS

### 3.1 – Base de mensuração usadas na preparação das demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras foram preparadas a partir dos livros e registos contabilísticos de acordo com as normas contabilísticas e de relato financeiro. Mantendo-se o critério de mensuração pelo método do custo de aquisição.

## 4– ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

- Os ativos fixos tangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzidos das depreciações acumuladas.
- As depreciações são calculadas, após o início de utilização dos bens, pelo método das quotas constantes em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.
- As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos seguintes períodos de vida útil estimada :

|                            | Anos de vida útil |
|----------------------------|-------------------|
| Equipamento básico         | 3 – 10            |
| Equipamento de transporte  | 4 – 6             |
| Equipamento administrativo | 3 – 8             |

**31 de Dezembro de 2021**

| <b>Descrição</b>               | <b>01-01-2021</b> | <b>adições</b> | <b>abates</b> | <b>transf</b> | <b>31-12-2021</b> |
|--------------------------------|-------------------|----------------|---------------|---------------|-------------------|
| <b>Custo</b>                   |                   |                |               |               |                   |
| Equip Basico                   | 4 103.73          |                |               |               | 4 103.73          |
| Equip Transporte               | -----             |                |               |               | -----             |
| Equip Administrativo           | 62 694.17         |                |               |               | 62 694.17         |
|                                | <b>66 797.90</b>  |                |               |               | <b>66 797.90</b>  |
| <b>Depreciações acumuladas</b> |                   |                |               |               |                   |
| Equip Basico                   | 4 103.73          |                |               |               | 4 103.73          |
| Equip Transporte               | -----             |                |               |               | -----             |
| Equip Administrativo           | 62 694.17         |                |               |               | 62 694.17         |
|                                | <b>66 797.90</b>  |                |               |               | <b>66 797.90</b>  |

**5- ATIVIDADE**

No exercício de 2021, não houve qualquer alteração à sua atividade principal.

**6 – RÉDITOS**

**Rubrica**

|                        |            |
|------------------------|------------|
| Prestação de Serviços  | 397 321.75 |
| Subsidios à Exploração | 458.31     |
| Outros Rendimentos     | 1.33       |
|                        | <hr/>      |
|                        | 397 781.39 |
|                        | =====      |

**7 – IMPOSTOS SOBRE O RENDIMENTO**

|                                     |             |
|-------------------------------------|-------------|
| Resultados Antes dos Impostos       | 98 752.51 € |
| Imposto esperado sobre o Rendimento | 25 300.00 € |

## 8 – BENEFÍCIOS DOS EMPREGADOS

Durante o exercício de 2021 o número médio de empregados ao serviço da empresa foi de 5.

## 9 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS OU DE RESSEGUROS

As remunerações recebidas são na sua totalidade – comissões.

Lisboa, 31 de Dezembro de 2021

O Contabilista Certificado



A Gerência



**ALGARVE**  
SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS Lda  
A Gerência